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Hradec Králové, 2016. 91 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje řeči. Jejím hlavním cílem

je zachytit vývoj základních artikulačních dovedností u dětí od dvou do tří let

věku a také zjistit, zda lze s takto malými dětmi účelně logopedicky pracovat. Práce

je sloţena z části teoretické a praktické. V teoretické části je vymezena problematika

primární, sekundární a terciální logopedické prevence, také je charakterizována

logopedická prevence v mateřské škole a jsou vymezeny zásady logopedické péče

v oblasti logopedické prevence. Pozornost je dále věnována psychomotorickému

vývoji dítěte v batolecím období. Další samostatná kapitola je zaměřena na

ontogenezi řeči a komparativní zpracování současných klasifikací vývoje dětské řeči.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření realizované formou případových studií,

které obsahují informace o čtyřech dětech a prŧběhu jejich řečového vývoje v období

od dvou do tří let věku. Výzkum je uskutečněn praktickou formou preventivního

programu, jeţ vychází z programu krátkých cvičení s dětmi z roku 2011.
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Úvod

„Řeči se dítě neučí – a my je také řeči nevyučujeme jako nějakému školnímu

předmětu. Řeč se rozvíjí – a my k tomuto rozvoji napomáháme.“

(Zdeněk Matějček, 1991, s.161)

Vývoj řeči je velmi sloţitý proces a za stěţejní lze povaţovat období od

narození dítěte aţ do nástupu na základní školu. V tomto období se řečové

schopnosti dítěte prŧběţně přirozeně zdokonalují a dochází k postupnému osvojování

jednotlivých hlásek a zlepšuje se také celkový řečový projev dítěte. V batolecím

období, tedy od dvou do tří let věku, se dítěti výrazně rozšiřuje slovní zásoba

a zlepšuje se úroveň celkového vyjadřování dítěte. Avšak zaujmout dítě tohoto věku

činností, jeţ ho bude bavit a zároveň rozvíjet a stimulovat ve vývoji artikulačních

schopností, není jednoduchý úkol.

K výběru tématu této práce nejvíce přispělo narození mé mladší sestry

a zájem ji efektivně a cíleně rozvíjet v řečové oblasti. Dále také přání prohloubit si

znalosti v daném tématu.

Bakalářská práce se zaměřuje na vývoj osvojování základních artikulačních

dovedností u dětí od dvou do tří let věku a také zjištění, zda lze s takto malými dětmi

účelně logopedicky pracovat. Práce je sloţena z části teoretické a praktické.

Teoretická část předkládá poznatky o primární, sekundární a terciální

logopedické prevenci, popisuje její realizaci v mateřské škole a také vymezuje

zásady logopedické péče v oblasti logopedické prevence. Dále jsou zde popsány

oblasti psychomotorického vývoje dítěte v batolecím období. Jedná se o oblast

motorických dovedností, poznávacích procesŧ, emočního vývoje a socializace. Další

samostatná kapitola je věnována ontogenezi řeči a komparativnímu zpracování

současných klasifikací vývoje dětské řeči.

Praktická část je realizována formou případových studií, jeţ se zaměřují na

podrobný popis vývoje základních artikulačních dovedností u zkoumaného souboru

čtyř dětí ve věku od dvou do tří let. Snaţí se také odpovědět na otázku, zda je moţné

s takto malými dětmi cíleně a efektivně logopedicky pracovat. Výzkum je

uskutečněn praktickou formou preventivního programu, jeţ vychází z programu

krátkých cvičení s dětmi z roku 2011.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Logopedická prevence

Logopedická prevence hraje zásadní roli v logopedickém pŧsobení na dítě, při

jeho řečové vývoji, jelikoţ je efektivnější řečovým poruchám předcházet, neţli je

následně řešit.

Logopedickou prevenci lze dle Klenkové (1997) chápat nejen jako formu

předcházení poruchám komunikační schopnosti, ale rovněţ jako zásady dŧleţité pro

vhodnou stimulaci vývoje řeči.

Dnes je logopedická prevence chápana jako moţnost předcházení moţným

poruchám komunikační schopnosti daného jedince (Bendová, 2014). Je rozdělena na

prevenci primární, sekundární a terciální, uskutečňujeme ji individuálně či skupinově

(Klenková, 2006).

1.1 Primární logopedická prevence

Primární logopedickou prevencí se předchází vzniku narušené komunikační

schopnosti v celé sledované populaci. Lze ji dělit na nespecifickou, která podporuje

vhodné chování (jedná se např. o zajištění správného mluvního vzoru dětem v raném

a předškolním období) a na specifickou, jiţ charakterizuje pŧsobení proti riziku

vzniku konkrétní narušené komunikační schopnosti (příkladem je předcházení

vzniku balbuties, opoţděného vývoje řeči aj.) (Kutálková, 1996).

Primární logopedická prevence dále minimalizuje situace, jeţ by mohly mít

za následek narušení komunikační schopnosti a soustředí se také na osvětovou

a poradenskou činnost.

Nyní se v mateřských školách učitelé či logopedičtí asistenti věnují především

nespecifické logopedické prevenci, která je zaměřena především na stimulaci hrubé

motoriky, jemné motoriky, koordinace pohybŧ, oromotoriky, zrakového

a sluchového vnímání, ale také na rozvíjení všech jazykových rovin komunikační

schopnosti dítěte (Lipnická, 2013).

Do primární logopedické prevence je zařazen také screening dětí s vadami

řeči. Bendová (2014, s. 46) ho charakterizuje takto: „Jedná se o včasný záchyt dětí,
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jejichţ vývoj řeči neodpovídá vývojové normě. Na této oblasti logopedické intervence

by měli aktivně participovat také pediatři.“

V mateřských školách se poté učitelé podílejí na depistáţi, cíleném

vyhledávání dětí s narušenou komunikační schopností (Peutelschmiedová, 2006). Po

orientačním logopedickém vyšetření, které je součástí depistáţe, se zjistí, kterým

dětem, jejichţ řečový vývoj neodpovídá normě, bude doporučena návštěva

klinického logopeda (Bendová, 2014).

1.2 Sekundární logopedická prevence

Sekundární logopedická prevence se zaměřuje jiţ konkrétně na specifickou

rizikovou skupinu, jeţ je maximálně ohroţena vznikem narušené komunikační

schopnosti. Jde např. o rizikové novorozence, děti s dědičným předpokladem vzniku

poruchy, která má vliv na normální vývoj řeči, jako např. dítě rodičŧ se sluchovým

postiţením (Peutelschmiedová, 2006).

Dalšími specifickými skupinami pro sekundární prevenci jsou děti

z kojeneckých ústavŧ a dětských domovŧ (zaměření na prevenci opoţděného vývoje

řeči), děti s vývojovou dysfluencí řeči (předcházení vzniku balbuties), hlasoví

profesionálové (prevence vzniku hlasových poruch) ad. (Peutelschmiedová, 2005).

1.3 Terciální logopedická prevence

Cílovou skupinou terciální logopedické prevence jsou osoby, u kterých se

narušená komunikační schopnost jiţ projevila. Jejím cílem je snaha předcházet

dalším negativním dŧsledkŧm jiţ vzniklé narušené komunikační schopnosti. Úkolem

je tedy zamezit prohlubování a zhoršování postiţení. (Peutelschmiedová, 2006)

Lechta (2003) doplňuje, ţe se preventivní činnost prolíná s terapeutickým

pŧsobením logopeda.

1.4 Logopedická prevence v mateřské škole

Výhody logopedické práce v mateřské škole jsou: individuální přístup k dítěti

v prostředí, ve kterém se cítí dobře a bezpečně, dobrá spolupráce logopeda

s učitelem, mohou se společně podílet na intervenci, rozvíjení komunikačních
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schopností dítěte. Logoped se v rámci prevence v mateřské škole zaměřuje na dítě

a jeho schopnost vyuţívat jazyk ve všech čtyřech rovinách:

 foneticko-fonologické – zvuková stránka řeči;

 lexikálně-sémantické – obsahová stránka řeči;

 morfologicko-syntaktické – gramatická stránka řeči;

 pragmatické – uplatnění řeči v komunikaci (Lipnická, 2013).

Logopedova práce není zacílena jen na výslovnost dítěte nebo konkrétní

poruchu řeči, ale logoped se podílí na správném vývoji jak mluvené, tak psané řeči,

v rŧzných situacích a prostředích. S ohledem na myšlení, chování a jednání dítěte

logoped rozvíjí jeho individuální schopnosti vedoucí k úspěšné komunikaci

a sociálnímu porozumění. Logoped zjišťuje příčiny, symptomy a následky narušené

komunikační schopnosti dítěte a s ohledem na tyto aspekty poté navrhuje postup


[…]


patniky/

Obrázek ţuţu http://www.webareal.cz/e-cigarko/eshop/6-1-Vlastni-michani/21-3-

Ostatni-12ml/5/208-ZU-ZU

Obrázek koţich

http://web2.mendelu.cz/af_291_projekty2/vseo/print.php?page=181&typ=html

Obrázek louţe http://www.predskolaci.cz/tag/destnik

Obrázek noţe http://worldartsme.com/cartoon-knife-

clipart.html#gal_post_71464_cartoon-knife-clipart-1.jpg

Obrázek věţe http://worldartsme.com/tower-clipart.html#gal_post_78860_tower-

clipart-1.jpg

Obrázek lyţuje http://www.predskolaci.cz/zimni-hry-2/8376

Obrázek jeţek http://doskolky.blog.cz/

Obrázek baţant http://www.petr-nesvadba.com/ilustrace/

Obrázek kuţelky http://www.onlineomalovanky.cz/omalov%C3%A1nka-

bowling_10358.html
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Obrázek lyţe http://www.onlineomalovanky.cz/omalov%C3%A1nka-ly%C5%BEe-

a-ly%C5%BEa%C5%99sk%C3%A9-h%C5%AFlky_12420.html

Obrázek kŧţe http://www.plastickachirurgie.info/tumescentni-liposukce

Obrázek muţi http://cz.clipartlogo.com/free/wedding-bride-groom-glasses.html

Obrázek muţi http://worldartsme.com/businessman/?order=views

Obrázek ţralok http://cz.clipartlogo.com/image/white-shark-clip-art_381203.html

Obrázek pruţina http://www.abclinuxu.cz/clanky/navody/gimp-v-prikladech-11-

semafor-pro-chodce-spirala-pruzina

Obrázek lţička http://www.tescoma.cz/stolovani/pribory/classic/391423-cajova-

lzicka-classic-6-ks

Obrázek ţlutá http://news.photoalbum-db.com/cat.php?id=23

Obrázek ţebřík http://www.klubprodetislunicko.estranky.cz/clanky/kreslime-s-

detmi.html

Obrázek koblíţek http://hdimagelib.com/donut+clipart

Obrázek loupeţník http://www.infocentrum-turnov.cz/cs/za-povestmi-ceskeho-

raje/12-povesti-z-ceskeho-raje/o-drabovne.html

Obrázek ţvýkačky

http://necyklopedie.wikia.com/wiki/%C5%BDv%C3%BDka%C4%8Dka_co_neztr%

C3%A1c%C3%AD_chu%C5%A5

Obrázek ţloutek http://www.receptnazdravi.cz/clanky/cim-nahradit-vejce/

Obrázek ţehlička http://program.autiste.cz/seznameni/?term=zehlicka

Obrázek ţluva http://mujweb.cz/moppimprlata/casopis/poznavacka/02-03/zluna.htm

Obrázek ostruţiny http://www.ecigareta-shop.cz/atmos-lab-ovocne/1428-atmos-lab-

ostruzina-aroma-10ml.html

Obrázek ţampiony http://www.beskyd.cz/vyrobek/199-zampiony-cele.html

Obrázek ţluťásek http://www.bobrik.cz/art.php/art/96

Obrázek maţoretka https://stockfresh.com/royalty-free-stock-photos/majorette

Obrázek ţába http://www.vytvarne-

namety.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=96:zabak&catid=102:z

ivocichove&Itemid=470

Obrázek bába http://wiki.rvp.cz/Kabinet/0.0.0.Kliparty/Lid%C3%A9
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Obrázek ţabka

http://wiki.rvp.cz/Kabinet/0.0.0.Kliparty/Z/Vodn%C3%AD_%C5%BEivo%C4%8Di

chov%C3%A9

Obrázek ţenich http://sondrasink.blogspot.cz/2010/04/another-custom-drawing-and-

alice-in.html

Obrázek čenich http://cz.clipartlogo.com/premium/detail/vector-cartoon-illustration-

of_73211188.html

Obrázek ţebra http://fyzioterapeut-praha.eu/blok-zeber

Obrázek zebra http://kidspedia.hdwallpaperhdpictures.in/zebra-clipart-black-and-

white-2160/9143/

Obrázek ţok http://etc.usf.edu/clipart/44400/44487/44487_sack.htm

Obrázek šok http://www.illustrationsof.com/1047880-royalty-free-shocked-clipart-
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Obrázek věţák http://www.shutterstock.com/pic-102131722/stock-vector-block-of-

flats-in-cartoon-style-hand-drawing-sketch-vector-illustration.html

Obrázek věšák http://www.vectors4all.net/free-vectors-download/hat+stand

Obrázek váţí http://www.easyfreeclipart.com/measuring-mass-clipart.html

Obrázek vázy http://www.clipartbest.com/vase-clipart-black-and-white

Obrázek ţula http://www.topstein.com/katalog/stavebni-kamen/dlazebni-kostky-a-

patniky/

Obrázek zula http://printablecolouringpages.co.uk/?s=putting+shoes+on

Obrázek ţije http://haninsvet.blogspot.cz/

Obrázek šije http://classroomclipart.com/clipart/page-

9/Clipart/Black_and_White_Clipart/Home.htm

Obrázek Zito! http://www.gograph.com/stock-illustration/screaming-man.html

Obrázek ţito http://www.svet-potravin.cz/clanek.aspx?id=1688

Obrázek líţe http://cz.azimage.com/illustrations/black-and-white-cartoon-

illustration-of-cute-boy-with-big-lollipop-for-coloring-book-2561293

Obrázek líce http://www.clipartpanda.com/categories/hair-clip-art-free-download

Obrázek pláč https://svethomeopatie.cz/cs/662-omalovanky

Obrázek pláţ http://cz.clipartlogo.com/premium/detail/seascape-drawing-with-

palm_79064803.html
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