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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svou závěrečnou práci vybrala téma, které se týká vývoje artikulačních
schopností u dětí v období dvou až tří let. Téma je adekvátní s ohledem na studovaný obor.

b) Zhodnocení cílů práce:

Cílem předkládané závěrečné práce je zjistit základní artikulační dovednosti a jejich postupný
vývoj u vybraných dětí. S ohledem na přeloženou práci považuji stanovený cíl za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Teoretická část práce rozpracovává stěžejní oblasti řešené problematiky. Autorka usiluje o
komparaci odborných zdrojů (pouze kap. 2. 1 je zpracována výhradně z jednoho zdroje).
Nedostatkem tohoto oddílu BP je výskyt sekundárních citací, které navíc autorka používá
chybně (viz s. 22, 25, 26 aj.). Dále upozorňuji, že v odborném textu by měl být pod každým
nadpisem adekvátní text (chybí u kap. 3 a 3. 4).
Prezentovaný výzkum má atributy řádného výzkumného šetření, je zpracován pečlivě.
Autorka podrobně zaznamenává průběh sběru dat, získané výsledky adekvátně komentuje.
Za dílčí nedostatek vnímám absenci popisu užitých krátkých cvičení, autorka pouze odkazuje
na jejich zdroj.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek, avšak práce vykazuje dílčí nedostatky:
- věta není odstavec;
- odstavec není podkapitola (viz např. 1. 3);
- interpunkce – s. 78;
- přílohy se již nečíslují čísly stránek jako předchozí text;
- v textu chybí odkazy na příslušné přílohy;
- kladně hodnotím zapojení seznamu a původu obrázků, nicméně odkazy by měly mít
podobu řádné citace.

Otázky k obhajobě práce:

a) Prezentujte výsledky Vašeho výzkumného šetření.
b) Jaká doporučení pro rodiče a pedagogy vyplývají z Vašeho šetření?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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